
総合文化研究科において2011年4月から9月末までに博士課程修了をご予定されているみなさまへ

文部科学省 科学技術政策研究所

第１調査研究グループ

本調査は、「2011 年（平成 23 年）4 月から 9 月」の間に、日本の大学院で博士課程（後期及び一貫制）

を修了された、もしくは修了予定の方に対して、博士課程で受けられた教育や研究のご経験、修了後の

進路に関してお伺いするものです。

本調査でみなさまからご回答頂いた情報は、博士後期課程での研究環境や教育状況をより実りのある

ものにし、課程修了後の進路選択やキャリア構築の支援を行うための基礎情報として活用させていただ

きます。

アンケート内でご回答いただいた内容について、個人が特定されるような情報が公開されたりすること

は一切ございません。

本調査は、みなさまに直接お伺いすることでしか回答いただくことができない質問を多く含んでいます。

お忙しいところ大変恐縮ではございますが、ご協力をいただきたくよろしくお願い申し上げます。

ご回答画面には、下記の URL にアクセスください。

※本調査の業務の一部は、株式会社サーベイリサーチセンターの請負業務として実施いたしております。

（ http://www.surece.co.jp/ ）

また、ご回答いただく際には、下記に記載されている「アンケート ID」と「調査コード」をご記入くださいま

すようお願い申し上げます。

アンケート ID（4 ケタの数字） ： 1031

調査コード（5 ケタの数字） ： 01005

本調査回答用サイト URL： https://www.surece.co.jp/d-kyoiku/

博士課程修了者の教育・研究と修了後の進路に関する調査のご依頼

 本アンケート調査は「2011 年（平成 23 年）4 月から 9 月末」に博士課程を修了された方（見込み

を含む）にご回答いただくものです。

 アンケートの記入に要する時間は 30 分程度です（回答途中での保存が可能です）。

 調査票への回答はお１人につき１回とさせていただきます。

 本調査の調査期間は、2011                                     年 9 月 12 日（月）から 10 月11 日（火）です。お手数ではございます

が期間内の回答をお願いたします。


